<sup>20</sup> I Cor. 1, 27, 28. <sup>21</sup> Isa. xxxix, 5, 7.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> B Εὐαγῶν, ex errore, ut videtur. <sup>21</sup> B ἀναθήματα. <sup>22</sup> Ἀσφ. A præm. τῷ. <sup>23</sup> τ. υἱῶν  
Ἰσρ. A Ἰερουσαλήμ. <sup>24</sup> φορθ. In B semper ponitur super φ. <sup>25</sup> καλ. A et B præm. καλ.  
<sup>26</sup> x. σοφ. Des. in A. <sup>27</sup> ἐν A et B καί. <sup>28</sup> A et B ἐστάναι. A omittit τοῦ. <sup>29</sup> A et B γλώσσων.  
<sup>30</sup> ὄλων. B præm. τῶν. <sup>31</sup> ἐξελ., x. τ. λ. Ex memoria, ut videtur, hæc ita recensetur. <sup>32</sup> εὐγλωττ.  
Ita cum B legitur. Sirm. εὐγλωττίαν. <sup>33</sup> B προεῖπεν τῷ βασιλεῖ. <sup>34</sup> φησί. B præm. γάρ, omittit autem  
sequens τόν. <sup>35</sup> ὁ Θεός. B præm. δέ. <sup>36</sup> B ἐγέννησας. <sup>37</sup> βασιλέως. B præm. τοῦ. <sup>38</sup> φορθ. B addit νεα-  
νίσκους. <sup>39</sup> B Ἑβραϊδί. <sup>40</sup> ὁ — ἦρμ. Montf. in Hexapl. ad h. loc. Symmacho tribuit lectionem Παρθῶν,  
alii Παρθῶν, ut Hier. <sup>41</sup> πορθμ. B φορθομῶν. <sup>42</sup> B ἔρμηνεύει.

A victoriæ tropæum suis diis consecrasset, efficit  
ut Dagon **1068** idolum, quod ipsi colebant, ante  
arcam cadens contereretur, et adorationis speciem  
præ se ferens, rebus ipsis victum se fateretur, et  
incolentis ibi dæmonis ostenderet servitutem :  
idque non semel, sed iterum ac sæpius. Diversas  
etiam plagas illis infligit, donec arcam reddidere,  
et munera supplicium testantia dediderunt. Du-  
plex itaque et eo tempore, et regnante Nabucho-  
donosore percepta est utilitas. Neque enim Judæis  
tantum, sed barbaris etiam profuit id quod ad  
breve tempus a Deo permissum est.

Ἰουδαίους, ἀλλὰ καὶ τοὺς βαρβάρους ὠφέλησεν ἡ

B Vers. 3, 4. « Et ait rex Asphaneso principi eunu-  
chorum suorum, ut introduceret de filiis captivi-  
tatis Israelis et de semine regni, et de phorthom-  
mim, juvenes, in quibus nulla esset macula, pul-  
chros aspectu, et intelligentes in omni sapientia,  
et scientes scientiam et doctrinam, et intelligen-  
tes prudentiam, et quibus esset robor, ut starent  
in domo regis, ut doceret eos litteras et linguam  
Chaldæorum. » Dominus igitur omnium rerum  
Deus stulta mundi elegit, et infirma, et contempli-  
bilia, ut his sapientes, potentesque confundat.  
Homines autem corporum pulchritudinem, et  
magnitudinem, ac robor requirunt, neque eam  
sapientiam qua divina cognoscuntur, sed artificio  
et fastu elatam eloquentiam. **1069** Licet itaque  
hinc etiam percipere, quanto humana divinis dis-  
tinet intervallo. Hoc item regis superbiam decla-  
rat, quod non solum alios captivos sibi ministros  
asciscere voluerit, sed etiam eos, qui e regio ge-  
nere essent oriundi. Attamen hic impletum est,  
quod Isaias Ezechiae regi prædixerat. « Audi, in-  
quit, verbum Domini exercituum, quod locutus  
est ad me : Ecce dies veniunt, et auferentur omnia  
quæ in domo tua sunt, et quæcumque congrega-  
verunt patres tui usque in diem hunc, Babylonem  
veniet : et nihil relinquent, dixit Deus, quia et  
de filiis tuis quos generis, sument, et facient  
spadones in domo regis Babyloniorum. » Hujus  
prophetiæ nos admonens beatus Daniel, regem ait  
mandasse, ut introducerentur de captivis filii  
Israelis et regia stirpe ortis, et de phorthommin.  
Phorthommin autem virgines Hebræorum lingua  
vocavit : at Symmachus *portimim* interpretatus est  
*electos*.

Vers. 5, 6. « Et constituit eis rex quotidianum cibum de mensa regis, et de vino unde bibebat ipse, et ut nutritur per tres annos, et postea starent ipsi in conspectu regis. Et fuerunt in eis de filiis Judæ, Daniel, et Ananias, et Azarias, 1070 et Misael. » Hic igitur nos regis docet munificentiam, qui non, ut bello captis, vilia quædam, et qualia servos decent præbuit alimenta, sed eos regia mensa frui jussit. Ac paulo post suam, et sociorum continentiam, philosophiamque declarat: non gloriæ cupiditate id faciens, sed utilitatem persequentibus utilitatis doctrina proposita. Licet autem mentis illius intueri modestiam. Cum enim supra dixerit, imperasse regem, ut eligerentur e stirpe regia juvenes forma conspicui, et magnitudine decori, et hic personarum nomina posuerit, tribus Judæ simpliciter mentionem fecit, et regiam cognationem occultavit.

ἐνταῦθα τὰ τῶν προσώπων ὀνόματα, τῆς Ἰουδα φυλῆς γένειαν ἐκρυψε.

Vers. 7. « Et imposuit eis princeps eunuchorum nomina, Danieli Baltasar, et Ananiæ Sidrach, et Misaeli Misach, et Azariæ Abdenago. » Et hoc dominii jus apud quosdam est in more, qui servos ementes eorum mutant nomina, ut nominis mutatione servitutem agnoscant. Quod hic quoque ab eunuchorum principe factum est: nam demptis Hebraicis nominibus, Chaldaica illis imposuit: siquidem et rex jusserat, ut Chaldæorum linguam juvenes illi discerent.

Vers. 8. « Et constituit Daniel in corde suo, ne pollueretur mensa regis, et vino 1071 potus ejus, et rogavit principem eunuchorum, ne contaminaretur. » Pii enim homines Deum, qui in omnibus est, non in loco quærunt: sed quocumque pervenerint, eodem illo cultu venerantur, et cum adversis rebus affliguntur, suum itidem colunt Opificem. Ingens atque eximium licet hoc loco nobis reperire miraculum. Pueri enim apud Judæos educati, doctique Deum in certo loco colendum esse, deinde exteram regionem incolentes, ac servire compulsi juvenili admodum ætate, et alienis legibus vivere coacti, patriam pietatem retinere accurate student. Et quia videbant Babylonios idolorum imploratione obsonia inquinantes, vinum autem libationibus polluentes, neglecta ea quæ in oculis incurrit, salute, et conculcata regii convivii omnium ciborum genere referti voluptate, eunuchorum præfecto supplicant, ut sibi regio cibos recusantibus illis carere concedat.

ε', ζ'. « Καὶ ἔταξεν<sup>55</sup> αὐτοῖς ὁ βασιλεὺς τὸ τῆς ἡμέρας καθ' ἡμέραν ἀπὸ τῆς τραπέζης τοῦ βασιλέως, καὶ ἀπὸ τοῦ οἴνου τοῦ πότου τοῦ αὐτοῦ, καὶ ἐκθρέψαι<sup>56</sup> αὐτούς ἕτη τρία, καὶ μετὰ ταῦτα στήναι αὐτούς<sup>57</sup> ἐν ὧπιον τοῦ βασιλέως. Καὶ ἐγένετο ἐν αὐτοῖς<sup>58</sup> ἐκ τῶν υἱῶν Ἰουδα, Δανιήλ, καὶ Ἀνανίας, καὶ Ἀζαρίης<sup>59</sup>, καὶ Μισαήλ. » Ἐνταῦθα μὲν οὖν τὴν τοῦ βασιλέως ἡμᾶς διδάσκει φιλοτιμίαν, ὅτι οὐχ ὡς δορυαλώτοις εὐτελεῖ τινα καὶ δουλοπρεπῆ παρῆγε τροφήν, ἀλλὰ<sup>60</sup> τῆς βασιλικῆς αὐτοῦ τραπέζης<sup>61</sup> ἀπολαύειν ἐκέλευσε. Μετὰ βραχέα δὲ<sup>62</sup> τὴν σφῶν αὐτῶν ἐγχεράτειαν καὶ φιλοσοφίαν διδάσκει, οὐ φιλοτιμίᾳ χρώμενος, ἀλλ' ὠφελείας διδασκαλίαν τοῖς ὠφελείσθαι προαιρουμένοις προτεθεικώς. Ἔστι δὲ αὐτοῦ ἰδεῖν καὶ τὸ μέτριον τοῦ φρονήματος· εἰρηκῶς γὰρ ἄνω, ὅτι ἀπὸ τοῦ τῆς βασιλείας σπέρματος προσέταξεν ὁ βασιλεὺς ἐκλεγῆναι νεανίας<sup>63</sup>, κάλλιε λάμποντας, καὶ μεγέθει διαπρέποντας, καὶ θετικῶς ἀπλῶς ἐμνημόνευσε, καὶ τὴν τῆς βασιλείας συγ-